notitiae

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

305

DECEMBRI 1991 - 12

CITTÀ DEL VATICANO

Commentarii ad nuntia et studia de re liturgica
editi cura Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum
Mensile - Sped. abb. Postale - Gruppo III - 70%

Typis Polyglottis Vaticanis

LITURGIA SACRAMENTALIS ET CULTURA VITAE 673-676

SOMMAIRE - SUMARIO - SUMMARY - ZUSAMMENFASSUNG 677-678

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Summarium decretorum 679-682

STUDIA

La liturgia e l'evangelizzazione dell'Europa. In margine all'Assemblea Speciale per l'Europa del Sinodo dei Vescovi 1991. Nota documentaria (*Armando Cuva*, s.d.b.). 683-699

Liturgie et unité culturelle de l'Europe (*Jean Evenou*) 700-719

ACTUOSITAS LITURGICA

Editiones textuum liturgicorum 720-724

CHRONICA

La progettazione delle chiese nuove (*Silvano Maggiani*, o.s.m.) 725-726

Il XXVII Convegno dei docenti di liturgia in Polonia (*Adam Durak*, s.d.b.) 727-728

In memoriam François Raas (*Johannes Wagner*) 729-730

BIBLIOGRAPHICA

Libri ad redactionem «Notiae» missi 731

INDEX VOLUMINIS XXVII (1991) 732-740

LITURGIA SACRAMENTALIS ET CULTURA VITAE*

Inter illa quae aliquo modo in Ecclesia locum habent, hierarchia valorum servanda est. Ecclesia proprium habet finem atque propria officia quae tali fini correspondent. Hac de causa non licet confundere ea quae in Ecclesia primaria sunt cum illis quae ex eis deducuntur. Ne oblivioni mandemus ea quae Summus Pontifex Paulus VI, cum secunda periodus conciliaris concluderetur, aiebat, ad approbatam Constitutionem de Sacra Liturgia se referens: «Ecclesia in primis societas est religiosa, est communitas orans, est populus conscientiae nitore et religionis studio florens, quae fide ac superna gratia aluntur» (Allocutio secunda Sacro-sancti Concilii periodo exacta, die 4 decembris 1963). In hoc contextu, ipse Paulus VI de prioritate in Concilio approbationi talis Constitutionis concessa vehementer gaudebat: «Quam ob causam animus Noster sincero gaudio exsultat. Animadvertisimus enim hoc in negotio aequum rerum officiorumque ordinem esse servatum: cum hoc professi simus, Deo summum locum esse tribuendum; nos primo eo officio teneri Deo admovendi preces; sacram Liturgiam primum esse fontem illius divini commercii, quo ipsa Dei vita nobiscum communicatur; primam esse animi nostri scholam; primum esse donum a nobis christiano populo dandum nobiscum fide precationumque studio coniuncto» (ibid.).

Hodie experientia perspeximus quid atheismus pro homine vera contulerit liberando. E contra verum manet id quod Concilium Vaticanum II aiebat: «Docet [...] [Ecclesia] per spem

* Praesens *Editoriale* argumentationes continet principales, quae habitae sunt ab Em.mo Card. Eduardo Martínez Somalo, Praefecto Congregationis, in interventu ab eo facto durante VII Congregatione Generali Coetus Specialis pro Europa Synodi Episcoporum, die 4 decembris 1991.

eschatologicam momentum munerum terrestrium non minui, sed potius eorum adimpletionem novis motivis fulciri» (Constitutio pastoralis Gaudium et spes, 21). Utique vitae aeternae spes motiva affert nova pro officiis terrenis adimplendis. Sed christianus illam vitae aeternae spem alere debet mediis supernalibus orationis et cultus, per quae gratia ei abundantanter communicatur. Solummodo sic, si spes viva permaneat, capax erit officia saepe difficilia, quae ei in terrestri civitate competunt, adimplendi. Fideles docere debemus officia quae ex vita christiana consequenter perducta fluunt. Sed talis doctrina erit practice inutilis nisi illis ostendamus vias per quas vim ad talia officia perseveranter solvenda consequantur.

In Coetu extraordinario Synodi episcoporum anno millesimo nongentesimo octogesimo quinto celebrato, Patres synodales ad quandam visionem syntheticam totius doctrinae Concilii Vaticanii II pervenerunt. Ille Synodi Coetus quasi titulum sibi sumpsit: «Ecclesia sub Verbo Dei mysteria Christi celebrans pro salute mundi». Hic vero titulus quattuor documenta Concilii praecipua, id est, eius Constitutiones inter se colligit: «Ecclesia» est quasi thema centrale Concilii Vaticanii II, ab eo in Constitutione dogmatica Lumen gentium pertractatum. Haec vero Ecclesia nutritur Verbo Dei («sub Verbo Dei», Constitutio dogmatica de divina revelatione) et Sacra Liturgia («mysteria Christi celebrans», Constitutio Sacrosanctum Concilium); solum sic nutrita, potest suum ministerium «pro salute mundi» exercere (Constitutio pastoralis Gaudium et spes). Hic tantum efferre velim, cultum Dei arctam habere relationem cum diakonia pro mundo. Ex illo enim cultu vires pro hoc haurimus ministerio. Immo etiam nutrimentum biblici Verbi Dei in celebrationibus liturgicis ample offertur (cf. Constitutio Sacrosanctum Concilium, 24 et 35). Ad celebrationes eucharisticas se referens docebat Conci-

lium: «Prae omnibus spiritualibus subsidiis illi eminent actus, quibus fideles ex dupli mensa Sacrae Scripturae et eucharistiae Verbo Dei nutriuntur» (*Decretum Presbyterorum ordinis*, 18). *Impossibile est iam immorari in momento vitae eucharisticae in Ecclesia, etiam pro evangelizatione, exponendo.* Concilium autem Vaticanum II «sacrificium eucharisticum, totius vitae christiana fontem et culmen» esse docuit (*Constitutio dogmatica Lumen gentium*, 11). Panis autem eucharisticus ab ipso Iesu «vivus» dicitur: «*Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum; panis autem, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*» (Io 6, 51). Noster mundus semper magis in cultura mortis versatur: non solum propter violentiam in eo saepe existentem, sed etiam propter innumeras occisiones innocentium qui nondum nati sunt, atque propter semper clariores tentationes ad euthanasiam acceptandam. Christianismus est cultura vitae. Novam affert supernaturalem homini vitam. Panem vivum christianis praebet. Deum vivum et Christum post resurrectionem viventem colit. Aeternae vitae nuntium proclamat. *Animadvertisendum praeterea est, diversa sacramenta hominem in momentis decisivis vitae eius comitari eique vim pro vita christiana peragenda conferre* (cf. *Concilium Florentinum*, *Decretum pro Armenis*, DS 1311). In aula, haec audivimus verba: «*Ecclesia vocata est esse oculus in corpore humanitatis, quo lux divina videtur et intrat in mundum. [...] Existit, ut sit oculus, per quem lumen Dei ad nos venit; ut sit lingua, quae de Deo loquitur*». Auderem adiungere, Ecclesiam esse «cor», quod, per diversa sacramenta, gratiam, veniam et, uno verbo, veram vitam transmittit. Pro authentica evangelizatione non possumus horum oblivisci mediorum, quae per nulla alia substitui possunt. Nostra pastoralis cura aut sacramentalis erit, id est, talis quae ad vitam sacramentalem fideles